
Prefeitura Municipal de Patrocinio
Estado de Minas Gerais

DECRETO N.o 02911 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

Dispõe sobre suplementação de dotação do orçamento vigente.

Lucas Campos de Siqueira, Prefeito Municipal de Patrocinio-MG, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:

Art. 10 - Fica aberto o crédito adicional Suplementar no valor dll R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta
e quatro mil reais) , destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.30.07

15
01
122
0007
2.0083
33.90.39.16

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.39.33

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.39.53

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.39.64

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.39.99

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Gêneros de Alimentação(8)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Manutenção e Conservação de Veiculos(44)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Serviços de Comunicação em Geral(49)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Seguros em Geral(59)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Serviços Bancários(64)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica(68)

20.000,00

3.000,00

1.000,00

3.000,00

5.000,00

40.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocinio
Estado de Minas Gerais

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
02 SERViÇO DE ÁGUA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
0076 SANEAMENTO GERAL
2.0084 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
3.3.90.30.22 Material de limpeza e produção de higienização(102) 1.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
02 SERViÇO DE ÁGUA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
0076 SANEAMENTO GERAL
2.0084 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
3.3.90.30.37 Material para Manutenção de Veículos(112) 2.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
02 SERViÇO DE ÁGUA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
0076 SANEAMENTO GERAL
2.0084 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
3.3.30.99 Outros Materiais de Consumo(117) 25.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
02 SERViÇO DE ÁGUA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
0076 SANEAMENTO GERAL
2.0084 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Veiculos(125) 4.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
02 SERViÇO DE ÁGUA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO. , 0076 SANEAMENTO GERAL
2.0084 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
3.3.90.39.48 Servíços Gráficos(133) 10.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
02 SERViÇO DE ÁGUA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
0076 SANEAMENTO GERAL
2.0084 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica (128) 105.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
02 SERViÇO DE ÁGUA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
0076 SANEAMENTO GERAL
2.0085 MANUT DOS SERViÇOS DE ESGOTO
3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo(178)

•
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15
04
541
0026
1.0118
3.3.90.39.99

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
MEIO AMBIENTE
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
MEIO AMBIENTE LIMPO
PRESERVAÇÃO DA BACIA HIDROGRÁFICA
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Juridica(207) 15.000,00

TOTAL. . 244.000,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito,
serão os decorrentes da anulação das seguintes dotações:

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.30.31

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.36.26

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.36.33

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.36.99

15
01
122
0007
2.0083
3.3.90.39.01

15

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
MINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Sementes, mudas de plantas e insumos(24)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Serviços Médicos e Odontológicos(35)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Confecção de Uniformes, Bandeiras e Flâmulas(36)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Outros Serviços de Pessoa Física(37)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
Assinatura de Periódicos e Anuidades(38)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO

1.000,00

2.400,00

1.000,00

4.000,00

5.800,00
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01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais(39) 35.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
3.3.90.39.35 Produções Jomalísticas(51) 5.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
3.3.90.39.38 Serviços de Reabilitação Profissional(53) 2.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
3.3.90.39.42 Serviços de Processamento de Dados(54) 1.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
3.3.90.39.68 Serviços de Publicidade e Propaganda(66) 15.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
4.4.90.52.02 Aparelho de Medição e Orienlação(71) 1.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
4.4.90.52.17 Equipamento para Audio, Video e Foto(75) 1.000,00

15 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0007 APOIO ADMINISTRATIVO
2.0083 MANUT DA UNIDADE - ADMINISTRAÇÃO DAEPA
4.4.90.52.20 Máquinas, Instalações e Utensilios de Escritório(78) 1.000,00
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15
02
512
0076
1.0029
4.4.90.51.03

15
02
512
0076
2.0084
3.3.90.30.15

15
02
512
0076
2.0084
3.3.90.30.31

15
02
512
0076
2.0084
3.3.90.30.41

15
02
512
0076
2.0084
3.3.90.36.06

15
02
512
0076
2.0084
3.3.90.36.99

15
02
512
0076
2.0084
3.3.90.39.14

15

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
CONSTRUÇÃO DE REDE DE ÁGUA - ZONA URBANA
Obras e Instalações de Natureza Industrial(84)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Material para Festividades e Homenagens(96)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Sementes, mudas de plantas e insumos(109)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Material para Reabilitação Profissional(114)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Serviços Técnicos(118)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Outros Serviços de Pessoa Fisica(119)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Manutenção de Conservação de Bens Imóveis(123)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO

50.000,00

5.000,00

9.000,00

1.000,00

3.500,00

2.700,00
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02
512
0076
2.0084
3.3.90.39.54

15
02
512
0076
2.0084
3.3.90.39.71

15
02
512
0076
2.0084
4.4.90.52.02

15
02
512
0076
2.0084
4.4.90.52.03

15
02
512
0076
2.0084
4.4.90.52.06

15
02
512
0076
2.0084
4.4.90.52.18

15
02
511
0076
1.0309
4.4.90.51.03

15

SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Confecção de Uniformes, Bandeiras e Flâmulas(134)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Manutenção e Conservação de Equip. de Processamento de Dados(137)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Aparelho de Medição e Orientação(139)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Aparelho e Equipamentos de Comunicação(140)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Aparelhos e Utensílios Domésticos(142)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE ÁGUA - DAEPA
Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos(145)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO
SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO RURAL
SANEAMENTO GERAL
PROJETO CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO
Obras e Instalações de Natureza Industrial(154)

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTOS DE PATROCINIO

2.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

50.000,00
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02
512
0076
1.0027
4.4.90.51.03

SERViÇO DE AGUA
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTOS
Obras e Instalações de Natureza Industrial(156) 39.600,00

TOTAL. . 244.000,00

Art. 3°_Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio - MG,19 de novembro de 2012.

Luc~\ampo~e ~qUeira
~JfeitoMunicipal

~~!$Jda(o}-J.omalj, ....•~~ ...Jg"
•.J..(.11.<IL' r.;,,~ O" ,.á ."- ru......""..,ci!.ern ..v.h.U2012
~ gp~"':""'"e afixada(o)no placard
da .)efel!ura Municipalde Patrocínio
e .h....I..I.J.l2012 a-!J..I..!:~dI2012.
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